Дело № 1-146/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2019 года г. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Смирновой А.В.,

при секретаре Ворониной Т.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тутаевского межрайонного прокурора Ярославской области Матвеичевой Е.А.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО19, 

защитника – адвоката Адвокатской фирмы «Решение» ФИО20, представившего удостоверение № и ордер № от 15.07.2019 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, работающего водителем автокрана ООО «ТехноГрад», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- 12.12.2005 Тутаевским городским судом Ярославской области по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), по ч. 3 ст. 158 УК РФ, по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, по ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 17.01.2007 постановлением президиума Ярославского областного суда приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 12.12.2005 изменен: исключены как излишнее осуждение по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (5 эпизодов), по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 эпизода), по ч. 3 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 18.04.2011 постановлением Заволжского районного суда г. Ярославля приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 12.12.2005 изменен в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, снижено наказание до 5 лет 11 месяцев лишения свободы. 22.08.2011 освободился из ФБУ ИК-8 УФСИН России по Ярославской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2, осужденный приговором Тутаевского городского суда от 07.12.2018, вступившим в законную силу 18.12.2018г., действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, входя в состав созданной им организованной преступной группы (далее по тексту – ОПГ), совершил тайные хищения имущества, принадлежащего Открытому акционерному обществу «Тутаевский моторный завод» (с 03.08.2017 Публичное акционерное общество «Тутаевский моторный завод», далее по тексту – ПАО «ТМЗ») при следующих обстоятельствах.

ФИО2, с марта 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, находясь в г. Тутаеве Ярославской области умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в целях получения дохода от хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ» юридический адрес: 

<

адрес>, являясь электросварщиком на автоматических и полуавтоматических машинах цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», располагая сведениями о конкретных местах и способах совершения хищений, обеспечивающих скрытое длительное совершение данных тождественных преступлений, а значит и систематический доход от преступной деятельности, осознавая, что совершение ряда хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ», невозможно без создания сложной, организованной, иерархической структуры, включающей в себя нескольких соучастников с четким распределением ролей между ними, наличием строго определенных функций каждого из участников, сформировал устойчивый преступный умысел на создание организованной группы для тщательного планирования, подготовки и совершения указанных преступлений. 

ФИО2, с указанной выше целью, в период с начала марта 2016 года по 20 мая 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, в г. Тутаеве Ярославской области, при личной встрече, обещая получение материальных благ, предложил находящимся с ним в дружеских отношениях ФИО19, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, разделявшим общую систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия без приложения определенных трудовых усилий, работавших на ПАО «ТМЗ», ориентирующихся на местности - территории ПАО «ТМЗ», знающих полный цикл производства и график работы сотрудников ПАО «ТМЗ», вступить в созданную и возглавляемую им организованную группу для совместного с ним систематического совершения хищений товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ», на что последние выразили свое согласие. Таким образом, ФИО2 вовлек перечисленных лиц в формируемую им организованную преступную группу. После чего ФИО2, определил конкретное направление их преступной деятельности, распределив преступные роли между участниками организованной преступной группы, то есть разработал структуру созданной им организованной преступной группы, сформировав устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, связанных с хищениями имущества, принадлежащего ПАО «ТМЗ».

ФИО2, являясь организатором и руководителем указанной выше организованной преступной группы, обладая лидерскими качествами и индивидуально-психологическими особенностями в виде настойчивости в достижении цели, коммуникабельности, являясь сильной личностью в волевом отношении среди участников организованной преступной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, для совершения хищения имущества, принадлежащего ПАО «ТМЗ», осознавая возможность получения дохода от хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ», используя свой авторитет, свои познания в области нелегального рынка сбыта, навыки и опыт работы на ПАО «ТМЗ», наличие в собственности автомобиля, желание улучшить свое материальное положение, разработал схему совершения тождественных преступлений, связанных с хищением товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ».

ФИО2, являясь организатором и руководителем указанной организованной преступной группы, обеспечил целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность созданной им организованной группы, руководство которой осуществлял лично, возложив на себя следующие функции: подыскание соучастников для совершения преступлений и вовлечение их в совершение преступлений; планирование совершаемых преступлений; распределение ролей между участниками организованной группы; соблюдение и обеспечение конспирации в ходе осуществления хищения товарно-материальных ценностей ПАО «ТМЗ»; осуществление посредством мобильной связи контроля за исполнением отданных им участникам организованной группы указаний, связанных с хищениями товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ»; помещение похищенных товарно-материальных ценностей в предварительно оборудованный тайник, расположенный на территории ПАО «ТМЗ»; осуществление перемещения похищенных товарно-материальных ценностей по территории ПАО «ТМЗ» от одного участника организованной группы к другому; определение места хранения похищенных товарно-материальных ценностей до их реализации; приискание на территории Ярославской области потенциальных покупателей и сбыт им похищенных товарно-материальных ценностей; распределение между участниками организованной группы дохода, полученного в результате реализации похищенных товарно-материальных ценностей.

Выполняя функции организатора и руководителя организованной преступной группы, ФИО2, распределил роли между соучастниками и определил их непосредственные обязанности. 

На члена организованной преступной группы ФИО19 – машиниста автомобильного крана ООО «Строительное управление – 1» (далее по тексту ООО «СУ-1»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеющего в распоряжении служебный автокран «МАЗ» №, в служебные обязанности которого входит разгрузка и погрузка объектов, монтаж и демонтаж конструкций, осведомленного о наименовании продукции, производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующегося на местности - территории ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей по территории ПАО «ТМЗ» и за её пределы; осуществление транспортировки похищенных товарно-материальных ценностей за пределы основной территории ПАО «ТМЗ», где лично передавать похищенное ФИО2

На члена организованной преступной группы ФИО4 - водителя электро и автотележки транспортного цеха ПАО «ТМЗ», имеющую в распоряжении служебный электропогрузчик малой грузоподъемности № №, в служебные обязанности которой входит погрузка и перевозка товарно-материальных ценностей, осведомленную о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующуюся на местности - территории ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: осуществление транспортировки похищенных товарно-материальных ценностей по территории ПАО «ТМЗ» от одного из участников организованной преступной группы к другому.

На члена организованной преступной группы ФИО5 - наладчика автоматических линий и агрегатных станков цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит наладка станков и изготовление деталей, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: изъятие из производства ПАО «ТМЗ» товарно-материальных ценностей с учетом требуемых объемов; сокрытие товарно-материальных ценностей от учета; предоставление похищаемой продукции другим участникам организованной преступной группы тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб для передачи и организации последующей реализации третьим лицам.

На члена организованной преступной группы ФИО6 - наладчика автоматических линий и агрегатных станков цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит наладка станков и изготовление деталей, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: изъятие из производства ПАО «ТМЗ» товарно-материальных ценностей с учетом требуемых объемов; сокрытие товарно-материальных ценностей от учета; предоставление похищаемой продукции другим участникам организованной преступной группы тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб для передачи и организации последующей реализации третьим лицам.

На члена организованной преступной группы ФИО7 - наладчика автоматических линий и агрегатных станков механосборочного цеха ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит наладка станков и изготовление болтов, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: изъятие из производства ПАО «ТМЗ» товарно-материальных ценностей с учетом требуемых объемов; сокрытие товарно-материальных ценностей от учета; предоставление похищаемой продукции другим участникам организованной преступной группы тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб для передачи и организации последующей реализации третьим лицам.

На члена организованной преступной группы ФИО9 - слесаря – ремонтника цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит обслуживание и ремонт станков, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ФИО4 возложил следующие обязанности: помещение похищенных товарно-материальных ценностей в предварительно подысканный тайник, расположенный на территории ПАО «ТМЗ»; осуществление контроля окружающей обстановки при перемещении похищенного по территории ПАО «ТМЗ» для своевременного предупреждения остальных участников ОПГ, чтобы их действия не стали очевидны контролирующим органам ПАО «ТМЗ».

На члена организованной преступной группы ФИО6 - токаря цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит обработка деталей, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: подыскание соучастников для совершения преступлений, вовлечение их в совершение преступлений; приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей за пределы ПАО «ТМЗ»; хранение похищенных товарно-материальных ценностей в используемом им помещении до момента передачи похищенного ФИО2.

Выполняя полученные указания, действуя в интересах и согласно волеизъявлению ФИО2 в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками контролирующих, а также охранных служб, ФИО8 в период с начала марта 2016 года по 23 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории ПАО «ТМЗ», обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего коллегу ФИО10, работающего начальником участка цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности, возложив на него по согласованию с ФИО2 следующие обязанности: приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ПАО «ТМЗ», передача похищенных изделий лично или опосредованно ФИО8 за пределами предприятия. 

На члена организованной преступной группы ФИО3 - водителя электро и автотележки транспортного цеха ПАО «ТМЗ», имеющего в распоряжении служебную электротележку № №, в служебные обязанности которого входит перевозка товарно-материальных ценностей, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующегося на местности - территории ПАО «ТМЗ», ФИО2 возложил следующие обязанности: подыскание соучастников для совершения преступлений, вовлечение их в совершение преступлений; приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей за пределы ПАО «ТМЗ»; осуществление транспортировки похищенных товарно-материальных ценностей по территории ПАО «ТМЗ» от одного из участников организованной группы к другому; осуществление контроля окружающей обстановки при перемещении похищенного по территории ПАО «ТМЗ» для своевременного предупреждения остальных участников ОПГ, чтобы их действия не стали очевидны контролирующим органам ПАО «ТМЗ»; передача распределенного ФИО2 дохода, полученного от реализации похищенного, вовлеченным им участникам организованной преступной группы. 

ФИО3, кроме того, являясь активным участником организованной преступной группы и выполняя отведенную ему ФИО2 роль, в период с начала марта 2016 года по 12 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, в г. Тутаеве Ярославской области для совершения задуманных преступлений, обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, при личной встрече вовлек в деятельность преступной группы своих знакомых, работающих на территории ПАО «ТМЗ» - ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО11 Осознавая высокую степень общественной опасности и незаконность предстоящей деятельности, понимая, что будут действовать в составе организованной преступной группы, ФИО11, ФИО12, ФИО13 и ФИО14, преследуя корыстные и иные личные мотивы, с предложением ФИО3 согласились и добровольно изъявили желание вступить в состав действующей организованной преступной группы и принимать участие в совершаемых ею преступлениях. 

Согласно указаниям ФИО2, ФИО3 поручил ФИО13 - наладчику холодно-штампового оборудования механосборочного цеха ПАО «ТМЗ» в служебные обязанности которого входит наладка прессов, замена штампа, штамповка деталей, нарезка металла, разгрузка погрузка транспорта с сырьем и продукцией, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующегося на местности - территории ПАО «ТМЗ», следующие обязанности: изъятие из производства ПАО «ТМЗ» товарно-материальных ценностей с учетом требуемых объемов; сокрытие товарно-материальных ценностей от учета; предоставление похищаемой продукции другим участникам организованной преступной группы тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб для передачи и организации последующей реализации третьим лицам.

Согласно указаниям ФИО2, ФИО3 поручил ФИО11 - слесарю механосборочных работ по сборке узлов механосборочного цеха ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит сборка узлов двигателя, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», следующие обязанности: изъятие из производства ПАО «ТМЗ» товарно-материальных ценностей с учетом требуемых объемов; сокрытие товарно-материальных ценностей от учета; предоставление похищаемой продукции другим участникам организованной преступной группы тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб для передачи и организации последующей реализации третьим лицам.

Согласно указаниям ФИО2, ФИО3 поручил ФИО12 - водителю электро и автотележки транспортного цеха ПАО «ТМЗ», имеющему в распоряжении служебную электротележку № №, в служебные обязанности которого входит перевозка товарно-материальных ценностей, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующегося на местности - территории ПАО «ТМЗ», следующие обязанности: осуществлять транспортировку похищенных товарно-материальных ценностей по территории ПАО «ТМЗ» от одного из участников организованной преступной группы к другому. 

Согласно указаниям ФИО2, ФИО3 поручил ФИО14 - начальнику производственного участка холодной высадки и подготовки металла ЗАО «Метиз», размещенного на производственной площадке ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит распределение трудовой нагрузки и контроль за производством на участке, осведомленного о наименовании продукции производимой ПАО «ТМЗ», графике работы сотрудников ПАО «ТМЗ», о схеме заезда и выезда на территорию ПАО «ТМЗ», ориентирующегося на местности - территории ПАО «ТМЗ», следующие обязанности: подыскание соучастников для совершения преступлений, вовлечение их в совершение преступлений; приискание безопасного способа перемещения товарно-материальных ценностей за пределы ПАО «ТМЗ»; хранение похищенных товарно-материальных ценностей в используемом им гараже до момента передачи похищенного ФИО3 и ФИО2. 

Выполняя указания ФИО3, действуя в интересах и согласно волеизъявлению ФИО2 в целях исключения выявления и пресечения деятельности преступной группы сотрудниками контролирующих, а также охранных служб, ФИО14 в период с начала марта 2016 года по 23 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории ПАО «ТМЗ» обещая материальное вознаграждение от совместной преступной деятельности, выполняя свою роль в совершении преступления, определенную ему организатором, вовлек в деятельность преступной группы своего коллегу ФИО15, работающего водителем в ЗАО «Метиз» и закрепленного в связи с исполнением своих трудовых обязанностей за служебным автомобилем Зил № государственный регистрационный знак №, разъяснив ему характер предстоящей преступной деятельности, возложив на него следующие обязанности: перемещение похищаемых изделий в служебный транспорт, приискание безопасного способа перемещения похищаемых товарно-материальных ценностей за пределы ПАО «ТМЗ», передача похищенных изделий лично или опосредованно ФИО14 за пределами предприятия. 

Для поддержки связи и обмена информацией между собой ФИО2 и участники организованной преступной группы ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО13, ФИО7, ФИО12, ФИО19, ФИО11, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО15, ФИО10 пользовались мобильной связью, используя имеющиеся в наличии сим-карты, зарегистрированные как на свое имя, так и в целях конспирации на других лиц, не осведомленных о деятельности организованной преступной группы. ФИО2 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО3 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО19 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО11 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО4 пользовалась мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО13 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО7 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО5 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО8 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО12 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО14 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №; ФИО6 пользовался стационарным телефоном с абонентским номером №; ФИО9 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №, ФИО15 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №, ФИО10 пользовался мобильным телефоном, в том числе используя сим-карту с абонентским номером №.

Созданная и руководимая ФИО2 организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, выражавшейся в ее длительном периоде существования, неизменном составе активных участников преступной группы, тесной взаимосвязи между организатором преступной группы ФИО2 и непосредственными исполнителями, согласованностью действий соучастников, постоянстве форм и методов преступной деятельности, четком распределении ролей между членами организованной преступной группы, конспиративном характере преступной деятельности в виде преступного промысла: при общении посредством мобильной связи участники организованной преступной группы использовали шифрованную лексику, получали информацию и давали указания в завуалированном виде. Сплоченность организованной ФИО2 преступной группы выражалась в единой цели совместной преступной деятельности – получении от хищения товарно-материальных ценностей максимально возможного дохода и его увеличении.

Все участники организованной преступной группы осознавали общественную опасность своих действий, выразившуюся в создании реальной угрозы нарушения общественных отношений в сфере распределения и перераспределения материальных ценностей ПАО «ТМЗ» и желали наступления общественно опасных последствий, действовали из корыстной заинтересованности. 

Организованной преступной группой под руководством ФИО2 в период с 20 марта 2016 года по 14 июля 2016 года на территории г. ФИО21 Ярославской области совершено восемнадцать фактов незаконного вывоза товарно-материальных ценностей, принадлежащих ПАО «ТМЗ», на общую сумму 459313 рублей 78 копеек. 

ФИО19 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19, ФИО12., ФИО6, ФИО5 и ФИО13 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее начала марта 2016 года и не позднее 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением №, не ранее 20 марта 2016 года и не позднее 24 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 05 корпусов насоса с обозначением №, не ранее 25 марта 2016 года и не позднее 27 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением №, 50 крышек-заготовок с обозначением №, не ранее 29 марта 2016 года и не позднее 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением №, не ранее начала апреля 2016 года и не позднее 08 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 05 корпусов насоса с обозначением №, не ранее начала апреля 2016 года и не позднее 08 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 10 корпусов насоса с обозначением №, не ранее 04 апреля 2016 года и не позднее 11 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением №, не ранее 11 апреля 2016 года и не позднее 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением №, производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на рабочем месте ФИО6, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 20 марта 2016 года по 24 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО6 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал 5 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО6 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

После этого, ФИО6 в период с 20 марта 2016 года по 15 часов 37 минут 25 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО2, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» 5 корпусов насоса с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в металлической спецтаре в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», около своего рабочего места для хранения в целях последующей организации вывоза их с территории предприятия. Во исполнение возложенных на него организатором обязанностей ФИО6, при личной встрече на рабочем месте ФИО2, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 06 часов 38 минут по 15 часов 37 минут 25 марта 2016 года сообщил ФИО2, о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 5 корпусах насоса с обозначением № и их месте временного хранения.

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 25 марта 2016 года и не позднее 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением №, 50 крышек-заготовок с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 25 марта 2016 года по 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече сообщил ФИО13, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением №, 50 крышек-заготовок с обозначением №, разъяснил ФИО13 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 25 марта 2016 года по 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 100 шайб с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, в период с 25 марта 2016 года по 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 100 шайбах с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» 100 шайбах с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

ФИО2 около 08 часов 13 минут 28 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 5 корпусов насоса с обозначением № и 100 шайб с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 13 минут по 15 часов 44 минуты 28 марта 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО6, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрала металлическую спецтару с находящимися в ней похищаемыми 5 корпусами насоса с обозначением № и перевезла ее к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ». Затем, ФИО4 действуя по указанию ФИО2 в период с 08 часов 13 минут по 15 часов 44 минуты 28 марта 2016 года, выполняя свою роль в совершении преступления, на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 100 шайб с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 13 минут по 15 часов 44 минуты 28 марта 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 5 корпусов насоса с обозначением № и 100 шайб с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 12 часов 33 минут 28 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 5 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 17 часов 15 минут 27 марта 2016 года по 07 часов 36 минут 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 10 обечаек с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, около 07 часов 36 минут 29 марта 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 10 обечайках с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 07 часов 36 минут по 07 часов 59 минут 29 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО2 о приготовленных к тайному хищению изделий производства ПАО «ТМЗ» 10 обечаек с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

ФИО2 около 07 часов 59 минут 29 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 10 обечаек с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 59 минут по 09 часов 38 минут 29 марта 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 10 обечаек с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 59 минут по 09 часов 38 минут 29 марта 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 10 обечаек с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 21 минуту 29 марта 2016 года на служебном автокране «МАЗ» №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 5 корпусов насоса с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» №, около 14 часов 21 минуты 29 марта 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 5 корпусов насоса с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 29 марта 2016 года в период с 14 часов 21 минуты по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» № корпусов насоса с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ № LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 29 марта 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 5 корпусов насоса с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории 

<

адрес>, не ранее начала марта 2016 года и не позднее 18 часов 24 минут 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 24 минуты 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 24 минуты 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 00 часов 00 минут по 18 часов 24 минуты 29 марта 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 07 часов 36 минут по 20 часов 02 минуты 29 марта 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 10 обечаек с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, около 20 часов 02 минут 29 марта 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 10 обечайках с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 07 часов 44 минут 30 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО2 о приготовленных к тайному хищению изделий производства ПАО «ТМЗ» 10 обечаек с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

ФИО2 около 07 часов 49 минут 30 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 10 обечаек с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 49 минут по 08 часов 01 минуту 30 марта 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 10 обечаек с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 49 минут по 08 часов 01 минуту 30 марта 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 10 обечаек с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Затем ФИО3, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 06 минут по 08 часов 22 минуты 30 марта 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 22 минут по 15 часов 36 минут 30 марта 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением 84000 1028010 000 в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 14 часов 23 минут по 18 часов 41 минуту 30 марта 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 55 минут по 14 часов 15 минут 31 марта 2016 года на служебном автокране «МАЗ» №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» №, около 14 часов 15 минут 31 марта 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 31 марта 2016 года в период с 14 часов 15 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 31 марта 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 29 марта 2016 года и не позднее 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 18 часов 24 минут 29 марта 2016 года по 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 18 часов 24 минут 29 марта 2016 года по 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 18 часов 24 минут 29 марта 2016 года по 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Затем ФИО3, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 33 минут по 08 часов 24 минуты 05 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 24 минут по 08 часов 39 минут 05 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 08 часов 39 минут 05 апреля 2016 года по 07 часов 38 минут 11 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 08 минут по 14 часов 49 минут 11 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» №, около 14 часов 49 минут 11 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 11 апреля 2016 года в период с 14 часов 49 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 11 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

В целях реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членами организованной преступной группы своих ролей, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на рабочих местах ФИО6 и ФИО5, расположенных в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с начала апреля 2016 года по 08 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО6 и ФИО5 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал 5 корпусов насоса с обозначением № и 10 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО6 и ФИО5 их обязанности, определив их доли от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

Кроме того, действуя в целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 04 апреля 2016 года и не позднее 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года по 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года по 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 14 часов 59 минут 04 апреля 2016 года по 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

После этого, ФИО6 в период с 06 часов 19 минут 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 12 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО2, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» 5 корпусов насоса с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в металлической спецтаре в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», около своего рабочего места для хранения в целях последующей организации вывоза их с территории предприятия. Во исполнение возложенных на него организатором обязанностей ФИО6, при личной встрече на рабочем месте ФИО2, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 06 часов 19 минут 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 12 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО2, о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 5 корпусах насоса с обозначением № и их месте временного хранения.

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 12 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 5 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 34 минут по 15 часов 36 минут 12 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО6, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрала металлическую спецтару с находящимися в ней похищаемыми 5 корпусами насоса с обозначением № и перевезла ее к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 34 минут по 15 часов 36 минут 12 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 5 корпусов насоса с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

Кроме того, реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 20 часов 02 минут 29 марта 2016 года по 18 часов 44 минуты 12 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 25 крышек-заготовок с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, в период с 20 часов 02 минут 29 марта 2016 года по 18 часов 44 минуты 12 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 25 крышках-заготовках с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 19 часов 24 минут по 19 часов 29 минут 12 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 19 часов 30 минут 12 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением № и 25 крышках-заготовках с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 в период с 08 часов 03 минут по 08 часов 15 минут 13 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № и 25 крышек-заготовок с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 30 минут по 15 часов 37 минут 13 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 03 минут по 15 часов 37 минут 13 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ». Затем, ФИО4 действуя по указанию ФИО2 в период с 08 часов 03 минут по 15 часов 37 минут 13 апреля 2016 года выполняя свою роль в совершении преступления, на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 25 крышек-заготовок с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 03 минут по 15 часов 37 минут 13 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № и 25 крышек-заготовок с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Кроме того, ФИО5 в период с 06 часов 29 минут 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО2, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» 10 корпусов насоса с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в металлической спецтаре в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», около своего рабочего места для хранения в целях последующей организации вывоза их с территории предприятия. Во исполнение возложенных на него организатором обязанностей ФИО5, при личной встрече на рабочем месте ФИО2, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 06 часов 43 минут 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО2, о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 10 корпусах насоса с обозначением № и их месте временного хранения.

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 06 часов 43 минут 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 10 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 31 минуты 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО5, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрала металлическую спецтару с находящимися в ней похищаемыми 10 корпусами насоса с обозначением № и перевезла ее к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 31 минуты 08 апреля 2016 года по 15 часов 36 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 10 корпусов насоса с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 08 часов 03 минут 13 апреля 2016 года по 07 часов 43 минуты 15 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением №, маслоочиститель с обозначением №, 5 корпусов насоса с обозначением № и 5 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 59 минут по 14 часов 22 минуты 14 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 5 корпусов насоса с обозначением № и 5 корпусов насоса с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 22 минут 14 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 5 корпусов насоса с обозначением № и 5 корпусов насоса с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 14 апреля 2016 года в период с 14 часов 22 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные 5 корпусов насоса с обозначением № и 5 корпусов насоса с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 5 корпусов насоса с обозначением №, 5 корпусов насоса с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

Кроме того, ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 28 минут 15 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 28 минут 15 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 15 апреля 2016 года в период с 14 часов 28 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 15 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 11 апреля 2016 года и не позднее 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года по 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года по 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 18 часов 37 минут 11 апреля 2016 года по 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 17 часов 49 минут 14 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 18 часов 49 минут 14 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 18 часов 54 минут 14 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 10 минут 15 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 10 минут 15 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 10 минут по 15 часов 37 минут 15 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 16 часов 33 минут 15 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 11 минут по 14 часов 27 минут 18 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 27 минут 18 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 18 апреля 2016 года в период с 14 часов 27 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 18 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 18 часов 44 минут 12 апреля 2016 года по 12 часов 22 минуты 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 25 крышек-заготовок с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, около 12 часов 22 минут 18 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 25 крышках-заготовках с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 12 часов 24 минут 18 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» 25 крышках-заготовках с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

ФИО2 около 12 часов 49 минут 18 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 25 крышек-заготовок с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 32 минут по 07 часов 52 минуты 19 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 25 крышек-заготовок с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 32 минут по 07 часов 52 минут 19 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 25 крышек-заготовок с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 07 часов 52 минут 19 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 5 корпусов насоса с обозначением №, 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением № и 50 крышек-заготовок с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 03 минут по 13 часов 56 минут 19 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 5 корпусов насоса с обозначением №, 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением № и 50 крышек-заготовок с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 13 часов 56 минут 19 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 5 корпусов насоса с обозначением №, 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением № и 50 крышек-заготовок с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 19 апреля 2016 года в период с 13 часов 56 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные 5 корпусов насоса с обозначением №, 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением № и 50 крышек-заготовок с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 5 корпусов насоса с обозначением №, 100 шайб с обозначением №, 20 обечаек с обозначением № и 50 крышек-заготовок с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО6, ФИО5, ФИО13, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 4 насоса с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка каждый, общей стоимостью 18647 рублей 24 копейки, 4 маслоочистителя с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки каждый, общей стоимостью 20673 рубля 68 копеек, 10 корпусов насоса с обозначением №, стоимостью 1489 рублей 80 копеек каждый, общей стоимостью 14898 рублей, 10 корпусов насоса с обозначением №, стоимостью 2249 рублей 86 копеек каждый, общей стоимостью 22498 рублей 60 копеек, 100 шайб с обозначением №, стоимостью 81 копейка каждая, общей стоимостью 81 рубль, 20 обечаек с обозначением №, стоимостью 1629 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 32597 рублей 20 копеек, 50 крышек-заготовок с обозначением №, стоимостью 116 рублей 08 копеек каждая, общей стоимостью 5804 рубля, а всего продукции ПАО «ТМЗ» на общую сумму 115199 рублей 72 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала апреля 2016 года и не позднее 16 часов 32 минут 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 14 апреля 2016 года и не позднее 16 часов 32 минут 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года по 16 часов 33 минуты 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, кроме того используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года по 16 часов 33 минуты 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 17 часов 50 минут 14 апреля 2016 года по 16 часов 33 минуты 18 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 18 часов 18 минут 18 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3, во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 18 часов 33 минут 18 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 18 часов 43 минут 18 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 46 минут по 12 часов 44 минуты 19 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 46 минут по 12 часов 44 минуты 19 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 46 минут по 12 часов 44 минуты 19 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением 84000 1028010 000 в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 07 часов 46 минут по 12 часов 44 минуты 19 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 55 минут по 14 часов 36 минут 21 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2, предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 36 минут 21 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 21 апреля 2016 года в период с 14 часов 36 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 21 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала апреля 2016 года и не позднее 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 18 апреля 2016 года и не позднее 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 16 часов 33 минут 18 апреля 2016 года по 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 16 часов 33 минут 18 апреля 2016 года по 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 16 часов 33 минут 18 апреля 2016 года по 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением 84000 №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 19 часов 41 минуты 20 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 07 часов 30 минут 21 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером 

<

***> позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 07 часов 32 минут 21 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 56 минут по 15 часов 37 минут 21 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 56 минут по 15 часов 37 минут 21 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 45 минут по 15 часов 37 минут 21 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 16 часов 10 минут 21 апреля 2016 года по 11 часов 34 минуты 26 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 50 минут по 14 часов 09 минут 27 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 09 минут 27 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 27 апреля 2016 года в период с 14 часов 09 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию ООО «СУ-1» вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 27 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО4, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории 

<

адрес>, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала апреля 2016 года и не позднее 20 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 20 апреля 2016 года и не позднее 18 часов 52 минут 27 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года по 18 часов 53 минуты 27 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года по 18 часов 53 минуты 27 апреля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 19 часов 40 минут 20 апреля 2016 года по 18 часов 53 минуты 27 апреля 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 52 минуты 27 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 52 минуты 27 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 в период с 18 часов 33 минут по 18 часов 52 минуты 27 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 09 часов 06 минут по 09 часов 57 минут 28 апреля 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 09 часов 06 минут по 13 часов 26 минут 28 апреля 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 09 часов 57 минут по 13 часов 26 минут 28 апреля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 10 часов 31 минуты 28 апреля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 13 часов 51 минуту 29 апреля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 13 часов 51 минуты 29 апреля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 29 апреля 2016 года в период с 13 часов 51 минуты по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 29 апреля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее 27 апреля 2016 года и не позднее 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 27 апреля 2016 года и не позднее 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 18 часов 52 минут 27 апреля 2016 года по 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 18 часов 52 минут 27 апреля 2016 года по 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 17 часов 25 минут по 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 17 часов 25 минут по 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 17 часов 25 минут по 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 07 часов 01 минуты 05 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 33 минут по 15 часов 38 минут 05 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 33 минут по 15 часов 38 минут 05 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 33 минут по 15 часов 38 минут 05 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 07 часов 33 минут по 15 часов 38 минут 05 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 50 минут по 08 часов 00 минут 06 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 36 минут 06 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 06 мая 2016 года в период с 14 часов 36 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 06 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала мая 2016 года и не позднее 19 часов 51 минуты 05 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 04 мая 2016 года и не позднее 19 часов 51 минуты 05 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года по 19 часов 51 минуту 05 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года по 19 часов 51 минуту 05 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года по 19 часов 51 минуту 05 мая 05 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года по 19 часов 51 минуту 05 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон, с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 19 часов 20 минут 04 мая 2016 года по 19 часов 51 минуту 05 мая 2016 года 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 07 часов 05 минут 06 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 37 минут по 10 часов 37 минут 06 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 37 минут по 10 часов 37 минут 06 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 37 минут по 10 часов 37 минут 06 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 10 часов 37 минут по 17 часов 00 минут 06 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 58 минут по 14 часов 53 минуты 13 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 53 минут 13 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 13 мая 2016 года в период с 14 часов 53 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 13 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Кроме того, ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее 5 мая 2016 года и не позднее 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением №, не ранее 5 мая 2016 года и не позднее 13 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 10 корпусов насоса с обозначением № и не ранее 11 мая 2016 года и не позднее 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 05 мая 2016 года и не позднее 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 19 часов 50 минут 05 мая 2016 года по 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 19 часов 50 минут 05 мая 2016 года по 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 11 часов 17 минут по 21 час 05 минут 11 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 11 часов 17 минут по 21 час 05 минут 11 мая 2016 года 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №. 

Затем ФИО3, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 20 минут по 08 часов 40 минут 12 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 08 часов 39 минут по 15 часов 39 минут 12 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

В целях реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на рабочем месте ФИО5, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 06 часов 41 минуты 13 мая 2016 года по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО5 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал 10 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО5 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

После этого, ФИО5 в период с 06 часов 41 минуты 13 мая 2016 года по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО2, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, тайно изъял с производственного участка цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» 10 корпусов насоса с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в металлической спецтаре в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», около своего рабочего места для хранения в целях последующей организации вывоза их с территории предприятия. Во исполнение возложенных на него организатором обязанностей ФИО5, при личной встрече на рабочем месте ФИО2, расположенном в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», в период с 06 часов 41 минуты 13 мая 2016 года по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО2, о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 10 корпусах насоса с обозначением № и их месте временного хранения.

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период с 06 часов 41 минуты 13 мая 2016 года по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № связался с ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 10 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 32 минут по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО5, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрала металлическую спецтару с находящимися в ней похищаемыми 10 корпусами насоса с обозначением № и перевезла ее к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 32 минут по 15 часов 37 минут 16 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 10 корпусов насоса с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 11 мая 2016 года и не позднее 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года по 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года по 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года по 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года по 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО12 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 11 часов 17 минут 11 мая 2016 года по 19 часов 17 минут 16 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 08 часов 14 минут 17 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 51 минуты по 15 часов 35 минут 17 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени, передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 51 минуты по 15 часов 35 минут 17 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 51 минуты по 15 часов 35 минут 17 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 в период не ранее 16 мая 2016 года по и не позднее 19 часов 29 минут 17 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 2 насоса с обозначением №, 2 маслоочистителя с обозначением № и 10 корпусов насоса с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 08 часов 31 минуту 18 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением №, маслоочиститель с обозначением № и 4 корпуса насоса с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Далее, ФИО4, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 49 минут по 14 часов 55 минут 18 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получила от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 6 корпусов насоса с обозначением № и совместно с ФИО2 тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, перевезла их к автокрану «МАЗ» VIN: № – служебному транспорту ФИО19, расположенному у чугунно-литейного цеха ПАО «ТМЗ», где ФИО2 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое ФИО19, который поместил 6 корпусов насоса с обозначением № в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 55 минут 18 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением №, маслоочистителя с обозначением № и 10 корпусов насоса с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 18 мая 2016 года в период с 14 часов 55 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением №, маслоочиститель с обозначением № и 10 корпусов насоса с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 18 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением №, маслоочиститель с обозначением № и 10 корпусов насоса с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

Далее, ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 09 часов 40 минут по 11 часов 40 минут 19 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 54 минут 19 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 19 мая 2016 года в период с 14 часов 54 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 19 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО5, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 2 насоса с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка каждый, общей стоимостью 9323 рубля 62 копейки, 2 маслоочистителя с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки каждый, общей стоимостью 10336 рублей 84 копейки, 10 корпусов насоса с обозначением №, стоимостью 2249 рублей 86 копеек каждый, общей стоимостью 22498 рублей 60 копеек, а всего продукции ПАО «ТМЗ» на общую сумму 42159 рублей 06 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала 16 мая 2016 года и не позднее 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19, ФИО9 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку привода с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 16 мая 2016 года и не позднее 20 часов 27 минут18 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, не ранее 16 мая 2016 года и не позднее 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 16 мая 2016 года по 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» привод с обозначением №, принадлежащий ПАО «ТМЗ», скрыв его от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, около 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленном для дальнейшего вывоза за пределы предприятия приводе с обозначением № и его месте временного хранения, согласовав место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 19 часов 14 минут 19 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО12 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленной к вывозу детали, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 21 часа 36 минут 18 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленном к тайному хищению изделия производства ПАО «ТМЗ» привода с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 в период с 08 часов 05 минут по 19 часов 54 минуты 19 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, осуществляя задуманное, ФИО2 около 18 часов 47 минут 19 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 46 минут по 08 часов 30 минут 20 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимся в них предназначенным для хищения приводом с обозначением № и перевез их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 30 минут по 09 часов 07 минут 20 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила привод с обозначением № к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО9, в период с 08 часов 30 минут по 09 часов 07 минут 20 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил привод с обозначением № в тайник, оборудованный в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Продолжая преступные действия, ФИО4 действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 11 часов 46 минут по 11 часов 57 минут 20 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыла к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предварительно извлеченные им из тайника две коробки из картона с находящимся в них похищаемым приводом с обозначением № и перевезла их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, в период с 11 часов 46 минут по 11 часов 57 минут 20 мая 2016 года передала похищаемое имущество ФИО19 В это время, ФИО3 продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь около корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

ФИО19, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 11 часов 46 минут по 11 часов 57 минут 20 мая 2016 года, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил привод с обозначением № в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 49 минут 20 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз привода с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 20 мая 2016 года в период с 14 часов 49 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищаемый привод с обозначением №, после чего, переместив его в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 20 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - привод с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО9, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, привод с обозначением №, стоимостью 11156 рублей 95 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала мая 2016 года и не позднее 18 часов 41 минуты 24 мая 2016 года, точное дата и в время ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 18 мая 2016 года и не позднее 18 часов 41 минуты 24 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 18 часов 41 минуту 24 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 18 часов 41 минуту 24 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 18 часов 41 минуту 24 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 07 часов 53 минуты 25 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО12 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 07 часов 53 минуты 25 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 07 часов 53 минут 25 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 37 минут по 11 часов 00 минут 25 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 53 минут по 11 часов 00 минут 25 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 53 минут по 11 часов 00 минут 25 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 07 часов 36 минут 26 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 36 минут по 09 часов 31 минуту 26 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 15 часов 09 минут 26 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 26 мая 2016 года в период с 15 часов 09 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 26 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 9830 рублей 23 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее начала мая 2016 года и не позднее 09 часов 37 минут 26 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 24 мая 2016 года и не позднее 09 часов 37 минут 26 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 18 часов 41 минуты 24 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 18 часов 41 минуты 24 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 18 часов 41 минуты 24 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 в период с 09 часов 37 минут 26 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО12 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 09 часов 37 минут 26 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением № и маслоочистителе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 в период с 09 часов 37 минут 26 мая 2016 года по 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 36 минут по 14 часов 22 минуты 27 мая 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением № и маслоочистителем с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 36 минут по 14 часов 22 минуты 27 мая 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период 07 часов 36 минут по 14 часов 22 минуты 27 мая 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО4 в период с 07 часов 31 минуты по 07 часов 44 минуты 31 мая 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 часов 59 минут по 08 часов 42 минуты 31 мая 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 53 минут 31 мая 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением № и маслоочистителя с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 31 мая 2016 года в период с 14 часов 53 минут по 16 часов 31 минуту, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 31 минуты по 17 часов 00 минут 31 мая 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - насос с обозначением № и маслоочиститель с обозначением № ФИО2. для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, насос с обозначением №, стоимостью 7304 рубля 53 копейки и маслоочиститель с обозначением №, стоимостью 5168 рублей 42 копейки, общей стоимостью 12472 рубля 95 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19, ФИО9 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее начала 18 мая 2016 года и не позднее 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку привода с обозначением № и не ранее начала 27 мая 2016 года и не позднее 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, насоса с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 27 мая 2016 года и не позднее 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением №, насос с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года по 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением №, насос с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года по 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением №, насос с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года по 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением №, насосе с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 08 часов 52 минут 02 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением №, насос с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, в период с 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года по 08 часов 11 минут 02 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» насосе с обозначением №, насосе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 в период в период с 08 часов 07 минут 27 мая 2016 года по 08 часов 13 минут 02 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО2, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал насос с обозначением №, насос с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 52 минут по 09 часов 01 минуту 02 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения насосом с обозначением №, насосом с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 09 часов 01 минуты по 09 часов 07 минут 02 июня 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением №, насос с обозначением № к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ». В это время, ФИО3 продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь около корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО9, в период с 09 часов 01 минуты по 09 часов 07 минут 02 июня 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил насос с обозначением №, насос с обозначением № в тайник, оборудованный в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 18 мая 2016 года и не позднее 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, не ранее 18 мая 2016 года и не позднее 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» привод с обозначением №, принадлежащий ПАО «ТМЗ», скрыв его от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 20 часов 27 минут 18 мая 2016 года по 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленном для дальнейшего вывоза за пределы предприятия приводе с обозначением № и его месте временного хранения, согласовав место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 17 часов 30 минут 02 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленной к вывозу детали, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 07 часов 54 минут 03 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленном к тайному хищению изделии производства ПАО «ТМЗ» приводе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

ФИО4, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 52 минут по 08 часов 00 минут 03 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыла к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предварительно извлеченные им из тайника две коробки из картона с находящимися в них похищаемыми насосом с обозначением №, насосом с обозначением № и перевезла их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, в период с 07 часов 52 минут по 08 часов 00 минут 03 июня 2016 года, передала похищаемое имущество ФИО19 В это время, ФИО3 продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь около корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

ФИО19 реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 52 минут по 09 часов 00 минут 03 июня 2016 года, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб поместил насос с обозначением №, насос с обозначением № в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 08 часов 00 минут 03 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, осуществляя задуманное, ФИО2 около 09 часов 51 минуты 03 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 50 минут по 08 часов 28 минут 03 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимся в них предназначенным для хищения приводом с обозначением № и перевез их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени, передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 07 минут по 10 часов 02 минуты 03 июня 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила привод с обозначением № к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ». В это время, ФИО3, продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь около корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО9, в период с 08 часов 07 минут по 10 часов 02 минуты 03 июня 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил привод с обозначением № в тайник, оборудованный в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего его вывоза с территории предприятия. 

Продолжая преступные действия, ФИО4 действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 10 часов 02 минут по 14 часов 55 минут 03 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыла к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предварительно извлеченные им из тайника две коробки из картона с находящимся в них похищаемым приводом с обозначением № и перевезла их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, в период с 10 часов 02 минут по 14 часов 55 минут 03 июня 2016 года передала похищаемое имущество ФИО19 В это время, ФИО3 продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь около корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

ФИО19 реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 10 часов 02 минут по 14 часов 55 минут 03 июня 2016 года, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил привод с обозначением № в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации его последующего вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 14 часов 55 минут 03 июня 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз насоса с обозначением №, насоса с обозначением № и привода с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 03 июня 2016 года в период с 14 часов 55 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные насос с обозначением №, насос с обозначением № и привод с обозначением №, после чего, переместив его в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 03 июня 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - привод с обозначением №, насос с обозначением №, насос с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО9, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, привод с обозначением №, стоимостью 11156 рублей 95 копеек, насос с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка, насос с обозначением №, стоимостью 7304 рубля 53 копейки, а всего продукции ПАО «ТМЗ» на общую сумму 23123 рубля 29 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, не ранее 02 июня 2016 года и не позднее 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО4, ФИО19, ФИО9 и ФИО12 получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, заказ на поставку привода с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 02 июня 2016 года и не позднее 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, не ранее 02 июня 2016 года и не позднее 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 17 часов 07 минут 02 июня 2016 года по 17 часов 43 минуты 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» привод с обозначением №, принадлежащий ПАО «ТМЗ», скрыв его от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, около 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленном для дальнейшего вывоза за пределы предприятия приводе с обозначением № и его месте временного хранения, согласовав место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 около 21 часа 16 минут 07 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО12, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО3 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленной к вывозу детали, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 17 часов 31 минуты 08 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленном к тайному хищению изделии производства ПАО «ТМЗ» приводе с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. 

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 18 часов 13 минут 08 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, осуществляя задуманное, ФИО2 около 07 часов 50 минут 09 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал привод с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 39 минут по 08 часов 14 минут 09 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимся в них предназначенным для хищения приводом с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени, передал похищаемое имущество для временного хранения и организации дальнейшего вывоза ФИО3.

Продолжая преступные действия, ФИО4, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы, в период с 08 часов 14 минут по 08 часов 16 минут 09 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыла в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ, где получила от ФИО3 две коробки из картона с находящимся в них похищаемым приводом с обозначением № и перевезла их к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, в период с 08 часов 16 минут по 15 часов 01 минуту 09 июня 2016 года передала похищаемое имущество ФИО19 В это время, ФИО9 продолжая действовать согласно намеченному плану, выполняя свою роль в преступлении, находясь у ворот цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», расположенных напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», наблюдал за окружающей обстановкой в целях предупреждения остальных участников организованной преступной группы о появлении сотрудников управления по защите ресурсов ПАО «ТМЗ».

ФИО19, реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 16 минут по 15 часов 01 минуту 09 июня 2016 года, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил привод с обозначением № в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации его последующего вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 15 часов 01 минуты 09 июня 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз привода с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 09 июня 2016 года в период с 15 часов 01 минуты по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищаемый привод с обозначением №, после чего, переместив его в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 09 июня 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - привод с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО12, ФИО4, ФИО9, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, привод с обозначением №, стоимостью 11156 рублей 95 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО11, ФИО13, ФИО3, ФИО12, ФИО4, ФИО19 договоренности, получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее начала июня 2016 года и не позднее 16 часов 48 минут 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 20 обечаек с обозначением №, не ранее 07 июня 2016 года и не позднее 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку насоса с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением №, не ранее начала июня 2016 года и не позднее 15 часов 37 минут 15 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку вала с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названых наименований продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее начала июня 2016 года и не позднее 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, вал с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с начала июня 2016 года по 16 часов 48 минут 07 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече сообщил ФИО13, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал 20 обечаек с обозначением №, разъяснил ФИО13 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. Кроме того, ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 07 июня 2016 года по 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече сообщил ФИО11, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО13 в период с 16 часов 48 минут 07 июня 2016 года по 07 часов 50 минут 14 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 20 обечаек с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета и завернув в фасовочную бумагу, оставил около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО13, около 07 часов 50 минут 14 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 20 обечайках с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года по 17 часов 03 минуты 14 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением №, принадлежащих ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 17 часов 43 минут 07 июня 2016 года по 17 часов 03 минуты 14 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия насосе с обозначением №, 8 коромыслах с обозначением № и 8 коромыслах с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО3 во исполнение возложенных на него обязанностей организатором, около 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО2, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора, ФИО3 сообщил ему о приготовленных к тайному хищению изделиях производства ПАО «ТМЗ» 20 обечайках с обозначением №, насосе с обозначением №, 8 коромыслах с обозначением № и 8 коромыслах с обозначением №, разъяснил ФИО2 состав задействованных соучастников. Кроме того, ФИО3 в период с 07 часов 20 минут 14 июня 2016 года по 08 часов 33 минуты 15 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, при личной встрече сообщил ФИО12 о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением №, разъяснил ФИО12 его обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 07 часов 22 минут 15 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО4, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателя, указал 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО12, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 57 минут по 08 часов 33 минуты 15 июня 2016 года на служебной электротележке ЕТ-512 № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимся в них предназначенным для хищения насосом с обозначением №, 8 коромыслами с обозначением № и 8 коромыслами с обозначением № и перевез их в тамбур ворот № механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, в указанный период времени передал похищаемое имущество ФИО4, которая реализуя преступный умысел, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 07 часов 57 минут по 08 часов 33 минуты 15 июня 2016 года на служебном электропогрузчике № № тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением № к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ». Затем, ФИО4 действуя по указанию ФИО2 в период с 08 часов 33 минут по 10 часов 24 минуты 15 июня 2016 года, выполняя свою роль в совершении преступления, на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО13, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получила от последнего предназначенные для хищения 20 обечаек с обозначением № и перевезла их к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 07 часов 57 минут по 10 часов 24 минуты 15 июня 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением № и 8 коромысел с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

Кроме того, ФИО2, осуществляя задуманное, в период с 06 часов 42 минут по 15 часов 37 минут 15 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя отведенную себе роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, тайно изъял из металлической спецтары находящейся в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» вал с обозначением № принадлежащий ПАО «ТМЗ». Кроме того, ФИО2 продолжая преступные действия из подсобного помещения слесаря цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» изъял 3 подшипника № и радиально-упорный сдвоенный подшипник №, принадлежащие ПАО «ТМЗ». После этого, ФИО2, в указанный период времени, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил вал с обозначением №, 3 подшипника №, радиально-упорный сдвоенный подшипник № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 07 часов 52 минут 16 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, вал с обозначением №, 3 подшипника № и радиально-упорный сдвоенный подшипник №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 07 минут по 11 часов 48 минут 16 июня 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, вал с обозначением №, 3 подшипника № и радиально-упорный сдвоенный подшипник №, после чего, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 15 часов 12 минут 16 июня 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 20 обечаек с обозначением №, насоса с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, вала с обозначением №, 3 подшипников № и радиально-упорного сдвоенного подшипника № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 16 июня 2016 года в период с 15 часов 12 минут по 16 часов 20 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № 20 обечаек с обозначением №, насос с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, 8 коромысел с обозначением №, вал с обозначением №, 3 подшипника № и радиально-упорный сдвоенный подшипник №, после чего, переместив их в личный автомобиль ВАЗ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Таким образом, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО19 действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 20 обечаек с обозначением №, стоимостью 1629 рублей 86 копеек каждая, общей стоимостью 32597 рублей 20 копеек, насос с обозначением №, стоимостью 7304 рубля 53 копейки, 8 коромысел с обозначением №, стоимостью 559 рублей 18 копеек каждое, общей стоимостью 4473 рубля 44 копейки, 8 коромысел с обозначением №, стоимостью 601 рубль 60 копеек каждое, общей стоимостью 4812 рублей 80 копеек, вал с обозначением №, стоимостью 5348 рублей 88 копеек, 3 подшипника № стоимостью 138 рублей 60 копеек каждый, общей стоимостью 415 рублей 80 копеек, радиально-упорный сдвоенный подшипник №, стоимостью 627 рублей 60 копеек, а всего продукции ПАО «ТМЗ» на общую сумму 55580 рублей 25 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Кроме того, ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой договоренности с ФИО3, ФИО11, ФИО19, получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее 15 июня 2016 года и не позднее 08 часов 07 минут 21 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 2 насосов с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названой продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

В целях дальнейшей реализации разработанного преступного плана совершения тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», детального инструктажа о выполнении членом организованной преступной группы своей роли, согласования количества похищаемого имущества и определения размера вознаграждения от последующей реализации похищенного, ФИО2, при личной встрече на территории г. ФИО21 Ярославской области, не ранее 14 июня 2016 года и не позднее 08 часов 07 минут 21 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, сообщил ФИО3, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 2 насоса с обозначением №, разъяснил ФИО3 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

ФИО3, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, действуя по указанию ФИО2, в период с 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года по 08 часов 07 минут 21 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, при личной встрече, а также используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № сообщил ФИО11, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, члену организованной преступной группы, о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученных указаний от ФИО2, указал 2 насоса с обозначением №, разъяснил ФИО11 его обязанности, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного.

Реализуя преступный умысел, ФИО11 в период с 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года по 08 часов 07 минут 21 июня 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте, расположенном в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, действуя по указанию ФИО3, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», осознавая, что действует в составе организованной преступной группы, изъял с производственного участка механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ» 2 насоса с обозначением №, принадлежащие ПАО «ТМЗ», скрыв их от учета в двух коробках из картона, около своего рабочего места в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», для хранения и последующей организации вывоза продукции с территории предприятия. После чего, ФИО11, в период с 17 часов 03 минут 14 июня 2016 года по 08 часов 07 минут 21 июня 2016 года сообщил ФИО3 о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 2 насосах с обозначением №, их месте временного хранения, а также согласовал с ним место и время передачи похищаемого имущества.

Затем ФИО3, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 07 минут по 09 часов 19 минут 21 июня 2016 года на служебной электротележке № № прибыл к рабочему месту ФИО11, расположенному в механосборочном цехе механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», откуда с производственной линии забрал две коробки из картона с находящимися в них предназначенными для хищения 2 насосами с обозначением № и перевез к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО2, в период с 09 часов 19 минут по 15 часов 39 минут 21 июня 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 2 насоса с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. 

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 13 часов 21 минуты 22 июня 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 2 насоса с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 09 часов 12 минут по 09 часов 43 минуты 23 июня 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам № цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 2 насоса с обозначением №, после чего пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 09 часов 43 минут 23 июня 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 2 насосов с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 23 июня 2016 года в период с 09 часов 43 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные 2 насоса с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль LADA GFL 130 LADA VESTA, государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 23 июня 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, похищенное имущество – 2 насоса с обозначением № передал ФИО2 для организации последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, ФИО11, ФИО19, действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 2 насоса с обозначением №, стоимостью 4661 рубль 81 копейка каждый, общей стоимостью 9323 рубля 62 копейки, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную организованной группой, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, находясь на территории г. ФИО21 Ярославской области, реализуя общий преступный умысел, действуя согласно ранее разработанному плану и достигнутой с ФИО4, ФИО9, ФИО19 договоренности, получил от неустановленных в ходе следствия лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной преступной группы под руководством ФИО2, не ранее начала июля 2016 года и не позднее 08 часов 59 минут 07 июля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, заказ на поставку 6 валов вторичных с обозначением № производства ПАО «ТМЗ». Получив данную информацию, ФИО2 принял решение о тайном хищении названых наименований продукции в обозначенном количестве с охраняемой территории ПАО «ТМЗ».

ФИО2 в период с начала июля 2016 года по 08 часов 59 минут 07 июля 2016 года, точное время и дата в ходе следствия не установлены, находясь в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», выполняя отведенную себе роль в совершении преступления, имея доступ к готовой продукции предприятия и возможность сокрытия ее от учета и от сотрудников контролирующих, а также охранных служб, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ», в составе организованной преступной группы, тайно изъял из металлической спецтары находящейся в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ» 6 валов вторичных с обозначением № принадлежащих ПАО «ТМЗ». После этого, ФИО2, в указанный период времени, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 6 валов вторичных с обозначением № в заранее оборудованный тайник – металлический ящик, расположенный на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия.

Продолжая преступные действия, ФИО2 около 08 часов 59 минут 07 июля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №, позвонил ФИО9, использующей средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ей о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых согласно ранее полученного заказа от покупателей, указал 6 валов вторичных с обозначением №, разъяснил ФИО4 её обязанности, а также состав задействованных соучастников, определив алгоритм преступных действий и её долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО4, действуя совместно и согласованно с остальными участниками организованной преступной группы в период с 08 часов 59 минут по 11 часов 40 минут 07 июля 2016 года на служебном электропогрузчике № № прибыла к рабочему месту ФИО2, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», где получила от ФИО2 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 6 валов вторичных с обозначением №, после чего пользуясь тем, что за её действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, переместила их к рабочему месту ФИО9, расположенному в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ».

После этого, ФИО9, в период с 11 часов 40 минут по 15 часов 42 минуты 07 июля 2016 года, с целью тайного хищения продукции ПАО «ТМЗ» в указанном выше количестве, действуя совместно и согласованно с соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, поместил 6 валов вторичных с обозначением № в тайник, оборудованный в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», для хранения и организации их последующего вывоза с территории предприятия.

Осуществляя задуманное, ФИО2 около 11 часов 40 минут 07 июля 2016 года, реализуя преступный умысел, используя средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером № позвонил ФИО19, использующему средства связи - мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером №. В ходе телефонного разговора с указанным соучастником, ФИО2 сообщил ему о намерении реализации ранее достигнутой между ними договоренности о тайном хищении изделий производства ПАО «ТМЗ» с его территории, в числе которых указал 6 валов вторичных с обозначением №, разъяснил ФИО19 его обязанности, определив алгоритм преступных действий, сообщив о месте хранения приготовленных к вывозу деталей, определив его долю от предполагаемой выручки, полученной от реализации похищенного. 

ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 35 минут 12 июля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО9 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 4 вала вторичных с обозначением №, после чего пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 15 часов 11 минут 12 июля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 4 валов вторичных с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 12 июля 2016 года в период с 15 часов 11 минут по 16 часов 49 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные 4 вала вторичных с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль LADA GFL 130 VESTA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 49 минут по 17 часов 23 минуты 12 июля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 4 вала вторичных с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта.

После чего, ФИО19, выполняя определенную ему организатором роль в совершении преступления, связанную с транспортировкой похищаемой продукции по территории ПАО «ТМЗ» и за ее пределами, действуя по указанию ФИО2, в период с 08 часов 00 минут по 11 часов 54 минуты 14 июля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, прибыл к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО9 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 2 вала вторичных с обозначением №, после чего пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» VIN: №, для хранения и организации последующего их вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе организованной преступной группы, управляя служебным автокраном «МАЗ» VIN: №, около 15 часов 57 минут 14 июля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», осуществил вывоз 2 валов вторичных с обозначением № с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, переместив похищенное на территорию 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, ФИО19, 14 июля 2016 года в период с 15 часов 57 минут по 17 часов 00 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя отведенную ему организатором роль в совершении преступления, извлек из служебного автокрана «МАЗ» VIN: № похищенные 2 вала вторичных с обозначением №, после чего, переместив их в личный автомобиль LADA GFL 130 VESTA государственный регистрационный знак №, беспрепятственно покинул территорию 

<

данные изъяты> вместе с похищенным. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя совместно и согласованно с организатором, в период с 16 часов 30 минут по 17 часов 00 минут 14 июля 2016 года у бокса № гаражного блока из 12 боксов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 2 вала вторичных с обозначением № ФИО2 для организации его последующего сбыта. ФИО2, в свою очередь, сбыл все похищенное на территории г. ФИО21 Ярославской области, а вырученные денежные средства распределил между участниками организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО2, ФИО4, ФИО9, ФИО19 действуя в составе организованной преступной группы, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 6 валов вторичных с обозначением №, стоимостью 2996 рублей 98 копеек каждый, общей стоимостью 17981 рубль 88 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, ФИО19, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Вместе с тем, в период с 08 часов 00 минут 12 июля 2016 года по 15 часов 57 минут 14 июля 2016 года, находясь на территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО9 слесарь – ремонтник цеха деталей двигателей и коробки передач ПАО «ТМЗ», в служебные обязанности которого входит обслуживание и ремонт станков, и ФИО19 машинист автомобильного крана ООО «Строительное управление – 1», имеющего в распоряжении служебный автокран «МАЗ» VIN: №, в служебные обязанности которого входит разгрузка и погрузка объектов, монтаж и демонтаж конструкций на территории ПАО «ТМЗ», вступили в преступный сговор о тайном хищении товарно-материальных ценностей ПАО «ТМЗ» с территории предприятия, спланировали преступные действия и распределили между собой роли. 

Так, согласно разработанного плана, ФИО9, имея доступ к производственным площадкам с товарно-материальными ценностями ПАО «ТМЗ» в обусловленное время и дату, во время своей рабочей смены должен изъять и переместить похищаемую продукцию в тайник, оборудованный в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», для последующей передачи ФИО19 Далее ФИО19, имеющий в связи с осуществлением своих трудовых обязанностей доступ на территорию ПАО «ТМЗ» на служебном транспорте, по предварительной договоренности со ФИО9 должен был вывезти с территории завода переданное ему имущество на служебном автокране «МАЗ» VIN: №, затем передать его на территории г. ФИО21 ФИО9 для последующей организации сбыта. После реализации похищенного, ФИО9 и ФИО19 должны были распределить преступный доход. 

ФИО9, во исполнение своей преступной роли в период с 08 часов 00 минут 12 июля 2016 года по 15 часов 57 минут 14 июля 2016 года, находясь в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса запасных частей ПАО «ТМЗ», имея легальный доступ в производственные помещения с товарно-материальными ценностями предприятия, а также к материалам, используемым в ремонте станков на производстве ПАО «ТМЗ», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО19, с целью тайного хищения имущества ПАО «ТМЗ» тайно, пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, изъял из одного из подсобных помещений цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ» 30 подшипников 307 35х80х21, принадлежащих ПАО «ТМЗ», и хранил их в тайнике оборудованном в используемом им подсобном помещении слесаря, расположенном на его рабочем месте в цехе деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», с целью последующей передачи ФИО19 Во исполнение своей преступной роли ФИО9, при личной встрече у ворот цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», в период с 08 часов 00 минут по 15 часов 57 минут 14 июля 2016 года сообщил ФИО19, о приготовленных для дальнейшего вывоза за пределы предприятия 30 подшипниках 307 35х80х21.

ФИО19, действуя согласно ранее достигнутой договоренности со ФИО9, во исполнении совместного преступного плана, в период с 08 часов 00 минут по 14 часов 46 минут 19 июля 2016 года на служебном автокране «МАЗ» №, прибыл к воротам цеха деталей двигателей и коробки передач корпуса агрегатов ПАО «ТМЗ», расположенным напротив механосборочного цеха механосборочного корпуса ПАО «ТМЗ», где получил от ФИО9 предварительно извлеченные последним из тайника похищаемые 30 подшипников 307 35х80х21, после чего пользуясь тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно от сотрудников контролирующих и охранных служб, поместил похищаемое в нишу под стрелу служебного автокрана «МАЗ» №, для хранения и организации последующего вывоза с территории предприятия. Осуществляя задуманное, ФИО19, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО9, управляя служебным автокраном «МАЗ» №, около 14 часов 46 минут 19 июля 2016 года, имея легальную возможность въезда и выезда с территории ПАО «ТМЗ», сокрыв похищаемое от сотрудников контролирующих и охранных служб КПП въезда и выезда автотранспорта, осуществил вывоз 30 подшипников 307 35х80х21 с территории ПАО «ТМЗ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая преступные действия, ФИО19, действуя согласованно со ФИО9, в период с 14 часов 46 минут по 23 часа 59 минут 19 июля 2016 года у 

<

адрес>, передал похищенное имущество - 30 подшипников 307 35х80х21 ФИО9 для организации их последующего сбыта. ФИО9, в свою очередь, сбыл в дальнейшем похищенное в неустановленном месте на территории г. ФИО21 Ярославской области, тем самым распорядился им по своему усмотрению, распределив преступный доход между собой и ФИО19

Таким образом, ФИО9, ФИО19 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили с территории ПАО «ТМЗ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 30 подшипников 307 35х80х21, стоимостью 42 рубля 96 копеек каждый, общей стоимостью 1288 рублей 80 копеек, причинив тем самым ПАО «ТМЗ» материальный ущерб на указанную сумму.

В ходе предварительного расследования 27.09.2016 исполняющим обязанности Тутаевского межрайонного прокурора Бурлаковым И.В. с обвиняемым ФИО19 в присутствии его защитника-адвоката заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО19, в целях содействия следствию в раскрытии совершенных им преступлений, обязался: оказать полное и всестороннее содействие в расследовании и раскрытии вменяемого ему преступления, дать полные и правдивые показания, участвовать во всех необходимых следственных действиях; сообщить о новых фатах преступной деятельности совершенных им в составе организованной преступной группы с ФИО2; сообщить о новых фактах преступной деятельности совершенных им не в составе организованной преступной группы совместно с работником ОАО «ТМЗ» по имени Валерий; указать места расположения тайников для похищенного имущества ОАО «ТМЗ» при его транспортировке с территории предприятия; принять меры по возмещению причиненного потерпевшей стороне от его преступной деятельности.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердила содействие подсудимого ФИО19 следствию, указав, в чем оно выразилось. В результате сотрудничества со стороной обвинения ФИО19., его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Представитель потерпевшего ФИО1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО19 в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО19 пояснил, что он согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, согласен с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно и при участии защитника. ФИО19 заявил, что консультировался с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознаёт.

Защитник полагал, что уголовное дело подлежит рассмотрению в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО19, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, поскольку государственный обвинитель подтвердила, что подсудимый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, дал исчерпывающие показания, согласно которым полностью признал вину в совершении 15 эпизодов тайных хищений чужого имущества, совершенных организованной группой, и 1 эпизоду тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, изобличил участников преступной группы.

Суд удостоверился в том, что подсудимым ФИО19 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, данные в ходе следствия показания ФИО19 подтвердил, сообщенные подсудимым сведения подтверждены и другими доказательствами.

При доказанности вины, по факту хищения деталей, принадлежащих ПАО «Тутаевский моторный завод», действия подсудимого ФИО19 суд квалифицирует: 

- по факту хищения в период с 20 марта 2016 г. по 19 апреля 2016 г. на сумму 115199 рублей 72 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 14 апреля 2016 г. по 21 апреля 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 18 апреля 2016 г. по 27 апреля 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 20 апреля 2016 г. по 29 апреля 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 27 апреля 2016 г. по 06 мая 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 04 мая 2016 г. по 13 мая 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 05 мая 2016 г. по 19 мая 2016 г. на сумму 42159 рублей 06 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 16 мая 2016 г. по 20 мая 2016 г. на сумму 11156 рублей 95 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 18 мая 2016 г. по 26 мая 2016 г. на сумму 9830 рублей 23 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 24 мая 2016 г. по 31 мая 2016 г. на сумму 12472 рубля 95 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 27 мая 2016 г. по 03 июня 2016 г. на сумму 23123 рубля 29 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период со 02 июня 2016 г. по 09 июня 2016 г. на сумму 11156 рублей 95 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с начала июня 2016 г. по 16 июня 2016 г. на сумму 55580 рублей 25 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 14 июня 2016 г. по 23 июня 2016 г. на сумму 9323 рубля 62 копейки по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с начала июля 2016 г. по 14 июля 2016 г. на сумму 17981 рубль 88 копеек по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной организованной группой; 

- по факту хищения в период с 12 июля 2016 г. по 19 июля 2016 г. на сумму 1288 рублей 80 копеек по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, психическое и физическое состояние его здоровья, членов его семьи и близких родственников, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные ФИО19 15 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, относятся к категории тяжких, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ преступление относится к категории средней тяжести. 

Законных оснований для изменения квалификации действий подсудимого, не имеется. 

ФИО19 на момент совершения преступлений был судим, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно. Допрошенная в судебном заседании супруга ФИО19 ФИО18 охарактеризовала его исключительно с положительной стороны, как заботливого супруга и отца. По месту отбывания наказания ФИО19 характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО19, по всем эпизодам преступлений суд признает: в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений, в силу пункта «к» части 1 статьи 61 УК РФ – возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, по эпизодам преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, является опасный рецидив преступлений; по эпизоду преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, является рецидив преступлений.

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ, при назначении ФИО19 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, то, что он трудоустроен, проживает с семьей, суд считает возможным при назначении наказания применить правила ч.3 ст.68 УК РФ. Оснований для назначения наказания по правилам ч.2 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при заключении подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания применяет положения ч.4 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, то, что совершены они в условия опасного рецидива и рецидива, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступления, суд полагает, что за каждый эпизод преступлений ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. В соответствии со ст. ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ законные основания для применения условного осуждения, отсутствуют.

Оснований для применения при назначении ФИО19 наказания за каждый эпизод преступлений положений ст. 64, ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Учитывая социальное и материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО19 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 158 УК РФ по каждому эпизоду, и ограничения свободы по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений окончательное наказание суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний. Оснований для полного сложения наказаний, суд не усматривает. 

В соответствии со ст. 58 ч. 2 п. «в» УК РФ отбывать наказание ФИО19 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

ФИО19 задержан в порядке ст. 91 УПК РФ 06.09.2016г., 08.09.2016г. ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении 29.12.2016г. В соответствии со ст. 72.1 ч.3.1 п. «а» УК РФ время содержания ФИО19 под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колони строгого режима.

После вступления приговора в законную силу судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО19 виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 20.03.2016 по 19.04.2016 на сумму 115199,72 рублей); 

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 14.04.2016 по 21.04.2016 на сумму 9830,23 рублей);

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 18.04.2016 по 27.04.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 20.04.2016 по 29.04.2016 на сумму 9830,23 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 27.04.2016 по 06.05.2016 на сумму 9830,23 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 04.05.2016 по 13.05.2016 на сумму 9830,23 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 05.05.2016 по 19.05.2016 на сумму 42159,06 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 16.05.2016 по 20.05.2016 на сумму 11156,95 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 18.05.2016 по 26.05.2016 на сумму 9830,23 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 24.05.2016 по 31.05.2016 на сумму 12472,95 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 27.05.2016 по 03.06.2016 на сумму 23123,29 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 02.06.2016 по 09.06.2016 на сумму 11156,95 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с начала июня 2016 по 16.06.2016 на сумму 55580,25 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 14.06.2016 по 23.06.2016 на сумму 9323,62 рублей);

- п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с начала июля 2016 по 14.07.2016 на сумму 17981,88 рублей);

- п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 12.07.2016 по 19.07.2016 на сумму 1288,80 рублей).

Назначить ему наказание:

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 20.03.2016 по 19.04.2016 на сумму 115199,72 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 14.04.2016 по 21.04.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 18.04.2016 по 27.04.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 20.04.2016 по 29.04.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 27.04.2016 по 06.05.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 04.05.2016 по 13.05.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 05.05.2016 по 19.05.2016 на сумму 42159,06 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 16.05.2016 по 20.05.2016 на сумму 11156,95 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 18.05.2016 по 26.05.2016 на сумму 9830,23 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 24.05.2016 по 31.05.2016 на сумму 12472,95 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 27.05.2016 по 03.06.2016 на сумму 23123,29 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 02.06.2016 по 09.06.2016 на сумму 11156,95 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с начала июня 2016 по 16.06.2016 на сумму 55580,25 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 14.06.2016 по 23.06.2016 на сумму 9323,62 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с начала июля 2016 по 14.07.2016 на сумму 17981,88 рублей) в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи с 12.07.2016 по 19.07.2016 на сумму 1288,80 рублей) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО19 наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО19 изменить, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в соответствии со ст. 72.1 ч.3.1 п. «а» УК РФ в срок отбытия наказания время содержания ФИО19 под стражей с 06.09.2016г. по 29.12.2016г., а также время содержания под стражей с момента задержания – 24 июля 2019г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автокран «МАЗ» VIN: №, два металлических ключа зажигания к нему, инвентарную карту учета основных средств № - оставить по принадлежности 

<

данные изъяты>;

- автомобиль ВАЗ 217030 Лада Приора государственный регистрационный знак № VIN: №, ключ зажигания с брелоком сигнализации «Sheriff», свидетельство о регистрации ТС на автомобиль ВАЗ 217030 Лада Приора государственный регистрационный знак № VIN: № № - оставить по принадлежности ФИО17;

- электрокару № №, электрокара № №, электропогрузчик № №, электропогрузчик № №, инвентаризационные описи основных средств транспортного цеха ОАО «ТМЗ» № от 16.11.2015 и № от 22.11.2016, акт закрепления электрокары № за ФИО12, акт закрепления электрокары № за ФИО3, акт закрепления электропогрузчика № за ФИО16, акт закрепления электропогрузчика № за ФИО4, шкив №, крышка водяного насоса №, водяной насос №, вал №, 8 коромысел №, 8 коромысел №, подшипник радиально- упорный сдвоенный №, 20 обечаек охладителя №, 3 подшипника №, 2 металлических ведра - оставить по принадлежности ПАО «ТМЗ»;

- автомобиль Kia Rio VIN: № государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации № № и ключ запуска двигателя для автомобиля Kia Rio государственный регистрационный знак № – оставить по принадлежности ФИО15;

- сведения о соединениях абонентских номеров из ПАО «МТС» № от 26.04.2018 с приложенным к нему оптическим диском; сведения о соединениях абонентских номеров из ПАО «МТС» № с приложенным к нему отеческим диском, из ПАО «МТС» № с приложенным к нему отеческим диском, из ПАО «ВымпелКом» №, из ПАО «ВымпелКом» № с приложенным к нему отеческим диском; диски с результатами ОРМ: Verbatim № к вх. №с от 12.07.2016, Verbatim № к вх. №с от 28.07.2016, Verbatim № к вх. № от 29.07.2016, Verbatim № к вх. № от 03.08.2016, Verbatim № к вх. № от 05.08.2016, Verbatim № от 17.08.2016 к вх. №с от 23.08.2016, находящиеся в уголовном деле № (№) - хранить при указанном уголовном деле в течение всего срока хранения дела; 

- свидетельство о регистрации № № на автомобиль LADA GFL 130 LADA VESTA VIN № ключ зажигания автомобиля «LADA», брелок сигнализации Scher-khan logical gi s/n №, телефон EXPLAY «модель SL240 IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: №», находящиеся в уголовном деле № (№); автомобиль LADA GFL 130 LADA VESTA VIN №, регистрационный знак №, находящийся на стоянке УМВД России по Ярославской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> - вернуть ФИО19,

- автомобиль ФОЛЬЦВАГЕН TIGUAN VIN № государственный регистрационный знак №, находящийся на стоянке УМВД России по Ярославской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>; карту «Сбербанк VISA classic №», карту «Сбербанк VISA gold №», свидетельство о регистрации №№ на VOLKSWAGEN TIGUAN, VIN №, паспорт транспортного средства № на VOLKSWAGEN TIGUAN, VIN №, телефон iPhone «Model №» IMEI: №, серийный номер №, находящиеся в уголовном деле № (№) – вернуть ФИО2, 

- телефон Nokia «модель 105 IMEI: №», находящийся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО4, 

- телефон МТС «модель SMART Start IMEI: № S/N: №», телефон FLY «модель DS116 IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №», находящиеся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО12, 

- телефон Samsung «модель GT-C3322I IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: №», находящийся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО11, 

- телефон Keneksi «модель S1 IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №», находящийся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО7, 

- телефон Lenovo «модель S660 IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №», находящийся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО8, 

- телефон Lenovo «модель Р780 IMEI: №, S/N: №», телефон Nokia «модель 2700с-2 IMEI: 356946/03/472390/2», находящиеся в уголовном деле № (№) - вернуть ФИО10, 

- телефон KENEKSI «модель Q4 IMEI1: №, IMEI2: №, S/N: №», находящийся в уголовном деле № № - вернуть ФИО3,

- телефон KENEKSI «модель Q4 IMEI1: №, IMEI2: №, s/n №», ключ центрального замка и замка зажигания автомобиля «Ауди» №, телефон «highscreen» IMEI 1: №, IMEI 2: №, паспорт транспортного средства № на Audi Q7 VIN №, находящиеся в уголовном деле № (№) – вернуть ФИО14, 

- пять фрагментов бумаги с черновыми рукописными записями, блокнот в корках из полимера синего цвета с рукописным текстом, фрагмент тетрадного листа неправильной формы на котором имеется рукописный текст, фрагмент блокнотного листа на котором имеется рукописный текст, блокнот с корками из картона красного цвета с рукописным текстом, 2 сим-карты оператора «Билайн», 1 сим-карта оператора «МТС», внешний жесткий диск «Silicon Power №», лист бумаги формата А 4 с рукописным текстом, лист бумаги формата А4 с рукописным текстом синего цвета на котором перечислены детали двигателя внутреннего сгорания их количество и приблизительная стоимость, находящиеся в уголовном деле № (№) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Тутаевский городской суд Ярославской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.В. Смирнова

Судья 1-й инстанции Смирнова А.В. Дело № 22-1538/19

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ярославль 24 сентября 2019 года

Судебная коллегия по уголовным делам Ярославского областного суда в составе: 

председательствующего судьи Предко И.П., 

и судей Крекина Д.А., Ратехина М.А.,

при секретаре Кадыковой А.В.,

рассмотрела в открытом судебном заседании апелляционное представление прокурора на приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 24 июля 2019 года, 

которым …

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 38913, 38920, 38928 УПК РФ, судебная коллегия

определила:

Приговор Тутаевского городского суда Ярославской области от 24 июля 2019 года в отношении ФИО19 изменить: снизить назначенное по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказание до 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (15 эпизодов) окончательно назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Уточнить на листе 81 приговора, что вид исправительного учреждения назначен ФИО19 на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Уточнить, что зачёт времени содержания под стражей в срок отбывания наказания произведён в соответствии с п. « а» ч. 31 ст. 72 УК РФ.

В остальной части приговор суда оставить без изменения, а апелляционное представление прокурора – без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ, в президиум Ярославского областного суда, а с 1 октября 2019 года – во второй кассационный суд общей юрисдикции.

Председательствующий

Судьи